
0101550102 06

Montage Anleitung

Mit VB-SemiAir für die Vorderachse

Für Satz Nr:

-DE

CONCORDE. REISEMOBILE AUS LEIDENSCHAFT 03

Charisma_Prospekt_2007.indd   3 06.08.2007   9:32:41 Uhr

Iveco Daily 60-65C

155010510x



06 2

©  2008 VB-Airsuspension bv, Varsseveld

Die Gesamtanordnung der Texte, Abbildungen, Tabellen und Aufmachung des Anleitung sind eine Originalgestaltung und damit 
geistiges Eigentum der VB-Airsupension BV, Varsseveld. Aufgrund des Urheberrechts ist jede widerrechtliche Verwending geistigen 
Eigentums auch auszugsweise verboten. Nachdruck, Vervielfältigung und Übersetzung (auch auszugsweise) sind nur mit unseren 
vorherigen schriftlichen Zustimmung und mit Quellenangabe gestattet. 

Dieser Luftfederungssatz ist mit vieler Pfl ege für dieses Fahrzeug entwickelt. An einem originalen Fahrzeug, ohne nachher aufge-
baute Teile, wird der Satz perfekt zu montieren sein. Sollte es aber trotzdem Schwierigkeiten geben, bitten wir Sie ihren Lieferant der 
Luftfederung zu kontaktieren.

Diese Montageanleitung ist mit vieler Sorge und Pfl ege geschrieben um damit der beste Weg zum Unterbauen des Luftfeder Satzes 
zu geben. Dieser Anleitung gibt aber eine Momentaufnahme von der Stand der Technik. VB-Airsuspension behalt sich das Recht vor 
um ohne Warnung im voraus Technische Änderungen durchzuführen. 

Stellen Sie das Fahrzeug immer auf eine Hebebrücke wenn Sie daran arbeiten müssen. Sorgen Sie immer dafür das die Räder 
unterstützt werden. Sorgen Sie immer dafür dass während der Montage, das Fahrzeug stabil steht. Blockieren Sie immer die Räder 
an den Sie nicht arbeiten.

Während der Montage der Luftfederung sollte man darauf achten, dass die montierte Teilen keinen Schaden erhalten. 

Die Luftfederung ist nach dem Gesamtgewicht des Fahrzeuges entworfen. Weil das Fahrzeug ungeachtet der Last  immer in Fahr-
höhe steht, ist die visuelle Kontrolle auf Überbeladung beschränkt. Dadurch wird das Risiko auf Überbeladung erhöht. Das Fahrzeug 
darf niemals überladen werden, weil dadurch Schaden an der Luftfederung oder am Fahrzeug entstehen kann. Wenn Sie sich nicht 
sicher sind ob das Fahrzeug überladen ist, sollen Sie das Fahrzeug wiegen.

Wenn die Luftfederung ausfällt, fahren Sie dann nur noch im Notfall weiter. Auch dann, müssen Sie Ihre Geschwindigkeit reduzieren 
und Vorsichtsmaßnahmen treffen.

Die Montage dieses Luftfederungssatzes darf nur  in einer von VB-Airsuspension autorisierten Fachwerkstatt geschehen. Die Werk-
statt soll gerüstet sein mit allen geeigneten Werkzeugen und Ausrüstung, von einem autorisierten Mechaniker mit ausreichender 
Kompetenz in den folgenden Feldern, alle im Bereich der leichte Nutzfahrzeuge:
- Mechanik
- Elektrizität 
- Pneumatik

Während der Montage der Luftleitungen sollte man darauf achten, dass diese keinen Schaden durch Biegung, knicken oder scheu-
ern erhalten. Luftleitungen immer Rechtwinkelig durchschneiden. Sorgen Sie dafür, das kein Schmutz in die Luftleitungen kommt. Es 
dürfen auf keinem Fall Leitungen, Kabel oder andere Teile an die Bremsleitungen des Fahrzeuges befestigt werden. 

Wenn Sie bei der Montage dieses Satzes den original Rostschutz ändern sollen Sie dies unmittelbar wiederherstellen mit zum Bei-
spiel Farbe oder Rostschutzmittel. Achtung: Nützen Sie nie Rostschutz auf nicht Metal Teile 

Bolzen und Muttern erst bis zum Anziehmoment anziehen, wenn das Fahrzeug in Fahrhöhe steht. Falls die in dieser Anleitung 
genannte Anziehmomenten unterschiedlich sind von den vom Hersteller vorgeschriebenen sollen Sie immer die vom Hersteller 
folgen.  

Alle demontierte Teile sollen bei erneute Montage angezogen werden mit dem vorgeschriebenen Anzugsmoment (bitte beachten 
hierfür die Werkstatt Anleitungen). Diese Aktion soll in der Überwachungsliste vom Aufbauhersteller (Sicherheitspunkten) integriert 
werden, die Art und Weise ist die Verantwortung des Aufbauherstellers.
Bemerkungen:  - Keine Sicherheitsmutter mit Nylon benutzen.
  - Falls die original Mutter Nylon enthält sollen Sie ihr von einer neuen ersetzen.

Der Aufbauhersteller soll darauf achten dass seine Abänderungen die Wartung und Reparatur der Luftfederung nicht unmöglich 
macht. Ggf sollen Positionsänderungen in der Benutzeranleitung notiert werden und VB-Airsuspension BV gemeldet.



06 3

1

2

3

7

4 4

8

6 5

1

9

Dieser Luftfederungsatz enthalt verschiedene Teile. Um alles soviel wie möglich übersichtlich zu halten 
sind nur die Hauptteile im Foto aufgenommen. Die mehr allgemeine Teile, wie zum Beispiel Bolzen und 
Muttern, sind absichtlich nicht erwähnt.

1 Übersicht vom Satz

Nr. Beschreibung
1 Obere Balgstütze
2 Untere Balgstütze R
3 Untere Balgstütze L
4 Luftbalg
5 Luftanschluß
6 Distanzbuchse
7 Distanzbuchse
8 Distanzbuchse
9 Luftleitung

Achtung: Diese Luftfedersatz ist 
nur zu montieren in kombination 
mit distanzscheibe für die Räder.

Für einen Überblick wo die unterschiedliche Teile montiert werden verweisen wir Sie zur Explosionszeich-
nung in der Beilage. Hier fi nden Sie auch die Bestellnummern der Teile. Bestimmte Teile sind links und 
recht verschieden. Um diese Teile gut aus einander halten zu können und die Teile richtig zu montieren zu 
können, sind die Teile markiert worden mit Farbsticker. Im folgende Bild können Sie sehen welche Farbe 
bei welche Seite des Fahrzeug gehört.

Farbe Beschreibung

Links vorn

Rechts vorn



06	 4

Reifen / Felgen / Spurverbreitung
Für diese Vorderachsluftfederung ist ein minimales Freiraum benötigt um die Luftbalg ausreichend Raum zu 
geben. Diese Freiraum ist abhängig von die Reifenmaß, Felgemaß (ET-Maß) und Spurverbreitung. Um die 
minimale spurverbreitung zu berechnen, ist die folgende Formel aufgestellt:

(Reifenbreite / 2) + ET-Maß - Dicke der Distanzscheibe < 195mm

z.b.:

( 225 / 2 ) + 115 mm - 37 mm = 190,5 mm -> ist I.O.

( 225 / 2 ) + 112 mm - 0 mm = 224,5 mm -> ist NICHT I.O.

In die unterstehende Tabelle sind verschiedene Kombinationen aufgenommen:

Distanzscheibe Reifenbreite ET-Maß Freiraum I.O. ?

37 mm 225 112 mm 187,5 mm
37 mm 225 115 mm 190,5 mm
0 mm 255 78 mm 190,5 mm
0 mm 225 112 mm 224,5 mm

Für alle andere Kombinationen kann die Formel verwendet werden.



06	 5

2 Montage von der Distanzscheiben
1.	 Löschen Sie die markierten Bolzen und 

entfernen Sie die Radanlagefläche.

1.	 Sorgen Sie dafür dass die Flache sauber ist. 
Radieren Sie Rost weg mit Schleifpapier.

1.	 Kontrollieren Sie ob die Dicke des 
Distanzscheiben 37mm ist.

2.	 Stellen Sie die distanzscheibe gegen die 
Flache sowie auf dem Bild.

1.	 Stellen Sie jetzt die original Radanlagefläche 
gegen die Distanzscheibe und verschrauben 
Sie diese mit die neue Bolzen. 

18x M14x90 Bolz
18x M14 Scheibe
Anziehmoment: 120 Nm



06	 6

3 Montage von der Zusatzluftfederung
1.	 Sorgen Sie dafür dass das Fahrzeug gediegen 

understutzt ist. 
2.	 Sorgen Sie dar für dass die vordere Räder frei 

hangen.
3.	 Demontieren Sie die vordere Räder.
4.	 Entfernen Sie die Stossdämpfer und die origi-

nal Distanzbuchse durch die markierte Bolzen 
zu entfernen.

1.	 Stellen Sie die obere Balgstütze mit die neue 
Distanzbuchse (L=30mm) auf das chassis 
sowie auf dem Bild.

2x M16x220 Bolz
2x M16 Scheibe

1.	 Montieren Sie jetzt die Luftkopplungen im 
Luftbälge. 
Anziehmoment: 10 Nm 

2.	 Schrauben Sie die Bälge an die obere 
Balgstütze.

4x UNC 3/8"x5/8" Bolz
4x M10 Scheibe
Anziehmoment: 10 Nm

1.	 Schrauben Sie nun die untere Balgstütze an 
die Bälge. Bitte beachten Sie die Differenz 
zwischen die linker und rechter Stütze.

2x UNC 3/8"x3/4" Bolz
2x M10 Scheibe
Anziehmoment: 10 Nm

** Ziehen Sie die Bolzen noch nicht fest. Dies 
kann wann die Luftbälge gefüllt mit Luft sind!

Achtung: Beachten Sie die Farbmarkierung 
auf die Teile. Sehen Sie darzu Seite 3.



06	 7

1.	 Verschrauben Sie die untere Balgstütze 
an der Trägearm. Montieren Sie dabei an 
die vorderseite des Fahrzeuges die kleine 
Distanzbuchse (L=7mm).

2x M16x120 Bolz
4x M16 Scheibe
2x M16 Sicherungsmutter
Anziehmoment: 180 Nm

** Ziehen Sie die Bolzen noch nicht fest.

1.	 Stellen Sie die Bolze für die untere 
Befestigung für die Stossdämpfer im platz.

2.	 Verwenden Sie die Distanzbuchse (L=51mm) 
und montieren Sie die original Stossdämpfer 
wieder. 

2x M16x200 Bolz
6x M16 Scheibe
4x M16 Sicherungsmutter
Anziehmoment: 180 Nm
** Ziehen Sie die Bolzen noch nicht fest.

1.	 Schließen Sie jetzt die Luftleitung an die Bälge und leiten Sie die Leitung zu ein zugängliche Platz.
2.	 Schließen Sie die Ventile an auf die Leitung und markieren Sie ob die Ventile von die linker  oder rechter 

Seite ist.
3.	 Füllen Sie jetzt die Luftbälge mit Luft und ziehen Sie die Bolzen und Muttern, wie markiert waren mit **, 

an auf die vorgeschriebene Anziehmoment.
4.	 Sorgen Sie dafür dass die Distanzscheibe (37mm) montiert sind bevor Sie die Reifen wieder mon-

tieren! Sehen Sie dafür Kapitel 2!



06	 8

C 6 S1

D

G

S2

E

F

7

B

1

8

H

5

D

4

H

D

A

2 A

4 Explosionszeichnung

Nr. Anzahl Beschreibung Art.nr.
1 2 Obere Balgstütze 1502040000
2 1 Untere Balgstütze R 1502050001

1 Untere Balgstütze L 1502050000
4 2 Luftbalg 1052030163
5 2 Luftanschluß 0020100030
6 2 Distanzbuchse 0014200020
7 2 Distanzbuchse 0014200018
8 2 Distanzbuchse 0014200019

Nr. Anzahl Beschreibung Art.nr.
A 6 Scheibe M10 0011210000A
B 4 Bolze UNC 3/8"x5/8" 0010238058A
C 2 Bolze UNC 3/8"x3/4" 0010238034AA
D 12 Scheibe M16 0011216000A
E 2 Bolze M16x120 0010116120CA
F 2 Bolze M16x200 0010116200CA
G 2 Bolze M16x220 0010116220CA
H 6 Sicherungsmutter M16 0011016001B



06	 9

M

1

87

30

86

85

AS2AS1

Co

PPV

ro

sw

br
 2

.5

sw
 2

.5

Re

Sup

BuV

ge
 0

.7
5

S1

15+

30+

31

ro
 2

.5
ro

 0
.7

5

br
 0

.7
5

F

Del

5 Kabelplan des Kompressorsatz einzel Bedienteil

AS1 Luftbalg links
AS2 Luftbalg rechts
S1 Schalter Armaturenbrett Elektrisch / Pneumatisch 
Co Kompressor
Re Relais, in Nähe Kompressor
PPV Drückbegrenzungsventil
BuV Not Ventil
F1 Sicherung 25A

br Braun
ro Rot
ge Gelb
sw Schwarz

0,75 mm2
2,50 mm2
Luftleitung ø6mm



06	 10

M
Del

S1

BuV

RE

Sup

1

15+

30+

sw
 2

.5

br
 2

.5

ro
 2

.5

sw
ro

CO

31

AS1

85
86

30

87

S2

AS2

ge
 0

.7
5

ro
  0

.7
5

br
  0

.7
5

Sup

Del

F
PPV

6 Kabelplan des Kompressorsatz doppel Bedienteil

AS1 Luftbalg links
AS2 Luftbalg rechts
S1 Schalter Armaturenbrett Elektrisch / Pneumatisch 
S2 Schalter Armaturenbrett Elektrisch / Pneumatisch 
Co Kompressor
Re Relais, in Nähe Kompressor
PPV Drückbegrenzungsventil
BuV Not Ventil
F1 Sicherung 25A

br Braun
ro Rot
ge Gelb
sw Schwarz

0,75 mm2
2,50 mm2
Luftleitung ø6mm



06	 11

Die Anziehmomenten die hier werden dargestellt sind beabsichtigt als allgemeine Information und 
nicht für alle Fälle. In spezifische Fälle, wo die vom Fahrzeughersteller vorgeschriebenen Anzieh-
momenten abweichen von den hier empfohlenen, folgen Sie bitte immer die vom Fahrzeughersteller 
vorgeschriebenen Anziehmomenten.

Type Bolz 	          Klasse 8.8 	                      Klasse 10.9
M6 x 1.00		  8.5 Nm				   12.5 Nm
M7 x 1.00		  14 Nm				   20.5 Nm
M8 x 1.00		  22 Nm				   32 Nm
M8 x 1.25		  20.5 Nm			   30 Nm
M10 x 1.00		  45 Nm				   67 Nm
M10 x 1.25		  43 Nm				   64 Nm
M10 x 1.50		  41 Nm				   60 Nm
M12 x 1.25		  77 Nm				   112 Nm
M12 x 1.50		  74 Nm				   108 Nm
M12 x 1.75		  71 Nm				   104 Nm
M14 x 1.50		  121 Nm			   175 Nm
M14 x 2.00		  113 Nm			   165 Nm
M16 x 1.50		  180 Nm			   270 Nm
M16 x 2.00		  170 Nm			   250 Nm
M18 x 1.50		  270 Nm			   390 Nm
M18 x 2.50		  245 Nm			   350 Nm
M20 x 1.50		  380 Nm			   540 Nm
M20 x 2.50		  350 Nm			   490 Nm
M22 x 1.50		  510 Nm			   720 Nm
M22 x 2.50		  470 Nm			   670 Nm

Alle hier oben beschriebene Anziehmomenten sind in Nm angegeben. Die Toleranz für die Werte ist 
+/- 10%.

7 Empfohlene Anziehmomenten



VB-Airsuspension B.V.
Postbus 130  7050 AC Varsseveld

Frankenweg 3  Varsseveld
The Netherlands

T: +31 (0)315 241075  F: +31 (0)315 244232
info@vbairsuspension.com

VB-Airsuspension UK L.T.D.
Unit 13, Elder Court, Lions Drive
BB1 2EQ Blackburn, Lancashire

United Kingdom
T: +44(0)1254 848010 F: +44 (0)1200300110

drinkwater@vbairsuspension.co.uk

VB-Airsuspension France S.A.R.L.
73, rue Principale
67310 Traenheim

France
T: +33 (0) 689 062469 F: +33 (0) 388 044070

steinpatz@vbairsuspension.fr

VB-Airsuspension Deutschland GmbH
Heydastraße 10
D-58093 Hagen

Deutschland
T: +49 (0)2331 62474 0 F: +49 (0)2331 62474 10

info@vbairsuspension.de


